Vix dum tertius dies ab ea populatione transierat, cum Scytharum dux exercitum omnem urbi admovet. Tantæ porro erant hostium copiae, cum et numero penè innumerabili, tum etiam armorum munitionibus apprime instructo milite; ut quo rem universam ex paucis declarem, decem Scythæ cum uno Romano conflicturi essent. Nikilominus tamen Christianorum exercitus præses ipsa, ac propugnatix intemerata Deipara, illa eorum, qui invocant, celerrima adjutrix, plures excurrentium Scytharum ad divinum ipsius templum, quod in Fonte (2) vocant, per levioris armaturæ milites necans, nedum eo stratagemate Scytharum ducis audaciam repressit, sed et ut etiam quod acciderat, velut arrhaphonem ac præludium futuri postmodum omnimodi eorum interitus haberet, interim effecit. Exinde enim Romani animos assumentes, multaque fiducia aucti, manus in dies cum hoste conserebant, pugnante pro eis, ac auxiliante Deipara, robustioresque efficiente, necnon confundente Scytharum machina-

¹ Psal. lxxvii, 4, 2.

(1) *Imaginem non manufactam.* Existimat Gretserus, c. 15, *De imaginibus non manufactis*, non fuisse banc Salvatoris imaginem, quam Sergius gestaret archetypam ἀγειροποίητον, Heraclio in expeditione habente ejusmodi imaginem archetypam, illam nimis Camilianensem, quæ sola non manufacta tunc temporis erat in urbe regia. Verum ut demus unam duntaxat fuisse hujusmodi imaginem, nihil est, quo probet, unam potius, quam alteram fuisse archetypam; ac sit conjectura potius vere archetypam relicta urbi præsidio, ubi et ipsa tautior videretur: vel certe ut ex monumentis loquamus, dato asportasse Heraclium imaginem non manufactam archetypam, sibi et exercitui futuram præsidio, relicta sit Sergio ei similis, divinitusque expressa ex illa sub Tiberio imperatore, cum mulier quedam patricia in ægitudine impetrasset deferri in dominum suam ad aliquot dies, non manufactam primam imaginem; quæ de re Menæa, ubi etiam legimus, Sergium accepisse sic expressam imaginem a cenobio, cui patricia legaverat, ac retinuisse, donec divinis terroribus coactus est restituere. Quod subditum de lignis vivificis, oportet intelligi de portione aliqua ligni crucis, quales ab ea Hierosolymis avellebantur, antequam a Persis tolleretur, non de cruce ipsa, quam Heraclius nondum receperat ex Perside. Deiparae vestis videtur e Blachernis sublata sub hos timores, eo modo, quo narrat auctor tractatus in ejus depositionem, quando etiam intercesserunt illa pacis colloquia, quæ idem auctor indicat, de quibus illæ ex Zonara.

Erat illa circumgestatio humili pietate, cum satisfactione pro injuriosa tractatione, tum supplicatio pro auxilio.

(2). *Quod in fonte vocatur.* Effusor est Nicephorus in laudando hoc templo lib. xv, c. 25, quod ait a Leone Magno, stadio ab urbe, ad alteram partem urbis, ad auream ejus portam, ceu alterum a Blachernarum templo urbis propugnaculum, regia magnificentia exstructum. Illic ergo Constantinopolitani habentes præsidium, feliciter velitando Dei genitricis auxilio, vineere didicernit. Ut autem magnum ad victoriam, ac liberationem civitatis, præcipuumque momentum divina protectio Mariæ intercessionibus contulerit, ac ita merito Graci agnoverint, recolentes beneficium annua hac celebritate τῆς ἀκαθίστου. Haud tamen videtur res confecta iis prodigiis, quæ ponunt aliqui, ac aliis mediis quam humanis, ac iis proximiis, ut ex Nicephoro, ac Zonara solidiori veritate scribentibus, potest colligi. Quamobrem figmentum puto, quod Cedrenus narrat, et ex eo Baronius anno 625, de muliere visa egredi e Blachernarum porta, quam Barbari putaverint uxorem Heraclii, ad ipsum egredientem, etc., qua disparente in mutuas cedes sicut conversi, etc. Prudens itaque Heraclius urbe dissedens ad expeditionem, non destituit forti milite, in quo licet paucæ eam Deus Barbarorum nalem disputat, excepta tempestate, qua plures absorptos, ac fere eorum periisse reliquias, auctorum est consensio.

menta, eorumque virtutem, ac peritiam bellicam deludente.

His ita habentibus, communii patriarchæ, populi consilio, destinantur quidam ex urbe cum muneribus, qui et pacifice Scythas alloquerentur, eosque ad pacis foedera provocarent. Enimvero non tam homo ille quam bellua, nedum pacis illa monita non suscepit, verum etiam acceptis muneribus, que inferebantur, re infecta legatos remisit, haec ad eos tantum adjiciens : « Ne decipiamini in Deo, cui creditis; prorsus enim in crastinum vestram espiam, ac desolabo civitatem. Quadam nihilominus pietate liberum facio, ut nudi exeentes quo vultis abeatis. Ceterum abite, nihil a me amplioris exspectatur clementiae. »

Illi cives auditis ab iis, qui legatione functi sunt, gementes ex imo peccore, manus in coelum tenebrent, imbreque lacrymarum offusi : « Protector, inquietant, Domine, qui universis superbis resistis; cuius est incomparabilis potentia, et dominatio insolubilis : audi verba barbari illius, quae misit impropperans tibi omnium Domino, et libera urbem hereditatis tue, ac populum, qui a te nomen habet; ne quando dicant, *Ubi est Deus eorum?* » Atque haec quidem populus. Deus autem Persarum transitum ad Ghagannum prohibuit, quem meditabantur, multis eorum cæsis (3), quos subsidio mittebant. Porro non cessarunt, biduo toto vel triduo, velitationibus, ac paucorum per loca præliis pugnare. Hoc autem canis ille consilio moliebatur, ut terra quidem machinas admoveret diruendis muris, ac urbi expugnandæ : mari autem, Scytharum aptaret tembos, quos habebat innumerabiles, ut uno tempore, ac eadem hora, terra simul, ac mari, pugna civitati ingrueret.